
Σελίδα 1 από 8 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αριθμός απόφασης: Γ2/ΠΣ62/14-12-
2021 
 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
 

Απόσπασμα Πρακτικών από τη συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 62/14-12-2021 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 14-12-2021 στις 09:00 μέσω τηλεδιάσκεψης μετά την 
έγγραφη πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμού 2628/10-12-2021, η οποία επιδόθηκε στα μέλη του 
Πρυτανικού Συμβουλίου με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία όλων των μελών. 

Παρόντες Απόντες 

Θεοδουλίδης Θ. Πρύτανης   

Σαριαννίδης Ν. Αντιπρύτανης   

Μαρόπουλος Στ. Αντιπρύτανης   

Ιορδανίδης Γ. Αντιπρύτανης   

Σπύρτου Α. Αντιπρύτανης   

Ελισαίου Α. Εκπρόσωπος διοικητικού 
προσωπικού   

Ζανιάς Ε. Εκπρόσωπος 
προπτυχιακών φοιτητών   

 
Πρακτικά τήρησε η προϊσταμένη της Γραμματείας Συγκλήτου Δ. Βαβλιάρα. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ - Γ. Ακαδημαϊκά θέματα 
2. Διαδικασία απονομής των τίτλων του Επίτιμου Διδάκτορα, Ομότιμου Καθηγητή και του Επίτιμου 
Καθηγητή στο ΠΔΜ 
Ο Πρύτανης εισάγει τα μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου στο θέμα αναφέροντας ότι πρόκειται για τη 
διαδικασία απονομής των τίτλων του Επίτιμου Διδάκτορα, Ομότιμου Καθηγητή και του Επίτιμου 
Καθηγητή στο ΠΔΜ.  
Ακολουθεί συζήτηση και το σώμα του Πρυτανικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003 - «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 
2. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013 - «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας»), 
3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»), 



Σελίδα 2 από 8 
 

4. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019 - «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 14 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114/04-08-2017 - «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»), 

6. Τις διατάξεις των άρθρων: 8 (παρ. 2 περ.ζ΄), 13 (παρ. 2 περ. λγ΄) και 84 παρ.8 του Ν.4485/2017, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

7. Τον Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας,  
8. Την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη, 
αποφασίζει ομόφωνα να ορίσει τη διαδικασία απονομής των τίτλων του Επίτιμου Διδάκτορα, Ομότιμου 
Καθηγητή και του Επίτιμου Καθηγητή στο ΠΔΜ ως εξής: 

Α΄ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΝΟΜΗ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΤΙΜΟΥ 

ΔΙΔΑΚΤΟΡΑ   
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΕ ΔΙΑΠΡΕΠΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΤΗΤΕΣ 
 

Ι. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΟΝΤΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΝΟΜΗ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ ΤΟΥ  ΕΠΙΤΙΜΟΥ 
ΔΙΔΑΚΤΟΡΑ 
ΙΙ. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΗΣ ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΟΥ ΟΙΚΕΙΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΙΙΙ. ΤΥΠΙΚΟ ΤΕΛΕΤΗΣ ΕΠΙΤΙΜΟΥ ΔΙΔΑΚΤΟΡΑ 

 
(Όταν πρόκειται για απονομή του τίτλου του Επίτιμου Διδάκτορα από μονοτμηματική Σχολή, όπου 
παρακάτω γίνεται λόγος για «Πρόεδρο του Τμήματος» πρέπει να εννοήσουμε «Κοσμήτορα της 
Σχολής», και όπου γίνεται λόγος για «Γραμματέα/Γραμματεία του Τμήματος» πρέπει να εννοήσουμε 
«Γραμματέα/Γραμματεία της Κοσμητείας»). 

 
Ι. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΟΝΤΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΝΟΜΗ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΤΙΜΟΥ ΔΙΔΑΚΤΟΡΑ 
 

1. Ο τίτλος του επίτιμου διδάκτορα απονέμεται από ένα συγκεκριμένο Τμήμα του 
Πανεπιστημίου. Ο τίτλος είναι τιμητικός και δεν δημιουργεί δικαιώματα και υποχρεώσεις του 
τιμωμένου σε σχέση με τη διδασκαλία ή τη διοίκηση του Πανεπιστημίου. 

2. Συντάσσεται έγγραφο, υπογεγραμμένο από τρεις τουλάχιστον καθηγητές του οικείου 
Τμήματος, με το οποίο προτείνεται η επιτιμοποίηση διαπρεπούς προσωπικότητας για την εξαιρετική 
προσφορά του στην επιστήμη, στον πολιτισμό, στα Γράμματα, στο Πανεπιστήμιο ή τις πολύτιμες 
υπηρεσίες του στην κοινωνία, στην ανθρωπότητα κτλ.· η πρόταση πρέπει να είναι τεκμηριωμένη με 
αδιαμφισβήτητα στοιχεία για την καθολική πορεία του προτεινόμενου (επισήμανση θετικών 
κρίσεων για  το έργο του, στοιχεία για την ιδιαίτερη προσφορά και δράση του, για την αποδοχή και 
τη διεθνή αναγνώρισή του), όταν αφορά δε για αλλοδαπό πρέπει να λαμβάνεται υπόψιν και η στάση 
του προς το ελληνικό έθνος. Στο έγγραφο επισυνάπτεται σύντομο βιογραφικό σημείωμα του 
προτεινόμενου για τον τίτλο του επίτιμου διδάκτορα. 

3. Ακολουθεί συζήτηση στον οικείο Τομέα, όπου εντάσσεται το γνωστικό αντικείμενο ή η εν 
γένει προσφορά του τιμωμένου προσώπου, και υποβάλλεται σχετικό έγγραφο του Τομέα προς το 
Τμήμα. Συνημμένα διαβιβάζονται το παραπάνω έγγραφο της πρότασης και το σύντομο βιογραφικό 
του τιμωμένου. 

4. Αναγραφή της πρότασης ως ιδιαίτερου θέματος στην ημερήσια διάταξη Συνεδρίασης του 
Τμήματος και έγκριση της πρότασης από τη Συνέλευση με πλειοψηφία των 4/5 (του συνόλου των 
μελών της Συνέλευσης και με φανερή ψηφοφορία. Στο απόσπασμα των Πρακτικών που θα 



Σελίδα 3 από 8 
 

αποσταλεί προς τη Σύγκλητο πρέπει να αναγράφεται οπωσδήποτε ο αριθμός των παρόντων μελών 
της Συνέλευσης καθώς και ο αριθμός εκείνων που ψήφισαν υπέρ της πρότασης. 

5. Εν συνεχεία, αποστέλλεται έγγραφο του Τμήματος προς τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου, 
όπου καταγράφεται η θετική απόφαση, και ορίζεται η τριμελής επιτροπή η οποία θα επιμεληθεί της 
όλης τελετής καθώς και ο καθηγητής του Τμήματος που θα εκφωνήσει τον έπαινο (laudatio) του 
τιμωμένου.  

6. Έγκριση της πρότασης από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου με την ίδια πλειοψηφία των 
4/5 του συνόλου των μελών της και ομοίως με φανερή ψηφοφορία. 

7. Ο τίτλος του επίτιμου διδάκτορα αφαιρείται μόνο για σοβαρούς λόγους και με την ίδια ως 
άνω διαδικασία (Τμήμα - Σύγκλητος). 

 
ΙΙ. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΗΣ ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΓΙΑ ΤΗΝ  ΕΠΙΤΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΗ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΟΥ ΟΙΚΕΙΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
 

1. Καθορισμός της ημερομηνίας και του χώρου πραγματοποίησης της τελετής (σε 
συνεννόηση με τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου, τον Πρόεδρο του οικείου Τμήματος και το τιμώμενο 
πρόσωπο) σε συνεργασία με μέλος της Γραμματείας του Τμήματος και του Τμήματος Δημοσίων και 
Διεθνών Σχέσεων, το οποίο ορίζεται για να συνδράμει στο έργο της τριμελούς επιτροπής. 

2. Εκτύπωση α΄) του ψηφίσματος του Τμήματος, τυπωμένου σε δυο αντίτυπα (35x50), με 
ημερομηνία εκείνη της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία ενέκρινε την πρόταση για επιτιμοποίηση, 
β΄) του τίτλου τυπωμένου επίσης σε δυο αντίτυπα (35x50), με ημερομηνία εκείνη κατά την οποία 
θα πραγματοποιηθεί η τελετή απόδοσης του τίτλου, γ΄) της τιμητικής πλακέτας, δ΄)  της πρόσκλησης 
και ε΄) του Προγράμματος της τελετής. Αφίσες. (πρβ συνημμένα έντυπα) 

3. Πρόβλεψη για διοργάνωση δεξίωσης (προαιρετική). 
 

Πέντε ημέρες πριν την τελετή: 
4. Πρόσκληση προς όλα τα μέλη της Συνέλευσης του Τμήματος για δημόσια πανηγυρική      

Συνεδρίαση 48 ώρες πριν την τελετή (για λόγους νομιμότητας), με την επισήμανση ότι η Συνέλευση 
θα επαναληφθεί τη μεθεπόμενη, δηλαδή την ημέρα και ώρα πραγματοποίησης της τελετής και με 
μόνο θέμα  την αναγόρευση σε επίτιμο διδάκτορα του τιμωμένου προσώπου. 

5. Σύνταξη και αποστολή στο τμήμα Δημοσίων και Διεθνών Σχέσεων σύντομου κειμένου 
σχετικά με την προσωπικότητα του τιμωμένου και φωτογραφία του για ηλεκτρονική ανάρτηση και 
δημοσίευση στον Τύπο. 

6. Ανάρτηση αφισών αναγόρευσης σε χώρους του Τμήματος,  
7. Υπογραφή του ψηφίσματος και του τίτλου από την Προϊσταμένη της Γραμματείας του 

οικείου  Τμήματος, τον Πρόεδρο του Τμήματος και τέλος από τον Πρύτανη του ΠΔΜ. 
 

Την επομένη της τελετής 
8. Πρέπει να κατατεθούν στο Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών  Σχέσεων, για το Αρχείο που 

τηρεί: α΄) αντίγραφα του ψηφίσματος και του τίτλου, β΄) το κείμενο της τιμητικής πλακέτας, γ΄) 
μερικές προσκλήσεις      (δύο ή τρεις) και δ΄) μερικές χαρακτηριστικές φωτογραφίες από την τελετή. 

 
ΙΙΙ. ΤΥΠΙΚΟ ΤΕΛΕΤΗΣ ΕΠΙΤΙΜΟΥ ΔΙΔΑΚΤΟΡΑ 

 
1. Λίγο πριν την έναρξη της τελετής ο Τελετάρχης, που είναι ο Γραμματέας του οικείου 

Τμήματος (ή σε ειδικές περιπτώσεις στέλεχος του Τμήματος Δημοσίων και Διεθνών Σχέσεων) αφού 
πρόκειται για Συνεδρίαση του Τμήματος (σε εξαιρετικές περιπτώσεις υπάρχει δυνατότητα να 
ορίζεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος μαζί με τον Γραμματέα και ένα μέλος ΔΕΠ), σε συνεργασία 
με τον αρμόδιο υπάλληλο (συντηρητή), που είναι υπεύθυνος για την Αίθουσα, φροντίζει για την 
τακτοποίησή της και για το τραπέζι, πάνω στο οποίο πρέπει να βρίσκονται η τήβεννος, το ψήφισμα 
και ο τίτλος μέσα σε κυλινδρική θήκη, το διάσημο και η τιμητική πλακέτα, και γενικά επιθεωρεί ώστε 
όλα να είναι σωστά τακτοποιημένα για την τελετή. 



Σελίδα 4 από 8 
 

 
Έναρξη της τελετής 

 
2. Αμέσως πριν την είσοδο των πανεπιστημιακών αρχών ο Τελετάρχης καλεί τους 

παρισταμένους να εγερθούν: 
Κυρίες και κύριοι σας παρακαλώ να εγερθείτε για την είσοδο του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου μας καθηγητή κυρίου ― (όνομα του Πρύτανη), των αντιπρυτάνεων ― 
(ονόματα των αντιπρυτάνεων), του Κοσμήτορα της Σχολής καθηγητή κυρίου ― (όνομα του 
Κοσμήτορα), του Προέδρου του Τμήματος 
— (ονομασία του Τμήματος) καθηγητή κυρίου ― (όνομα του Προέδρου), των λοιπών 
καθηγητών και   του τιμωμένου κυρίου ― (όνομα του τιμωμένου). 

3. Μετά την είσοδο των πανεπιστημιακών αρχών, και αφού καθίσουν στις θέσεις τους, ο 
Τελετάρχης καλεί στο βήμα τον Πρόεδρο του Τμήματος: 

Παρακαλείται ο Πρόεδρος του Τμήματος ― (ονομασία του Τμήματος) καθηγητής κύριος ― 
(όνομα του Προέδρου) να κηρύξει την έναρξη της υπ᾽ αριθμόν ― δημόσιας πανηγυρικής 
Συνεδρίασης του Τμήματος. 

4. Ο Πρόεδρος του Τμήματος ανεβαίνει στο βήμα και κηρύσσει την έναρξη της Συνεδρίασης:  
Κηρύσσω την έναρξη της υπ᾽ αριθμόν ― δημόσιας πανηγυρικής Συνεδρίασης του Τμήματος 
― (ονομασία του Τμήματος) με μόνο θέμα την αναγόρευση σε επίτιμο διδάκτορα του κυρίου 
― (όνομα του τιμωμένου). 

5. Ο Τελετάρχης καλεί τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου να απευθύνει χαιρετισμό:  
Παρακαλείται ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου καθηγητής κύριος ― (όνομα του Πρύτανη) να 
απευθύνει χαιρετισμό. 

6. Ο Τελετάρχης καλεί τον Κοσμήτορα της Σχολής να απευθύνει χαιρετισμό: 
Παρακαλείται ο Κοσμήτορας της Σχολής ― (ονομασία της Σχολής) καθηγητής κύριος ― 
(όνομα του   Κοσμήτορα) να απευθύνει χαιρετισμό. 

7. Ο Τελετάρχης καλεί τον Πρόεδρο του Τμήματος να απευθύνει χαιρετισμό: 
Παρακαλείται ο Πρόεδρος του Τμήματος ― (ονομασία του Τμήματος) καθηγητής κύριος 
― (όνομα   του Προέδρου) να απευθύνει χαιρετισμό. 

[στον χαιρετισμό του ο Πρόεδρος αναφέρει και τα ονόματα των τριών καθηγητών που έχουν 
υπογράψει την πρόταση επιτιμοποίησης] 

8. Ο Τελετάρχης καλεί τον καθηγητή του Τμήματος που έχει οριστεί από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, να εκφωνήσει τον έπαινο (laudatio) του τιμωμένου: 

Παρακαλείται ο καθηγητής κύριος ― (όνομα του ομιλητή) να ανέλθει στο βήμα για να 
εκφωνήσει τον    έπαινο του τιμωμένου. 

9. Μετά το πέρας του επαίνου, ο Τελετάρχης καλεί τον τιμώμενο να εγερθεί και τον 
Πρόεδρο του Τμήματος να αναγνώσει το ψήφισμα και τον τίτλο: 

Καλείται ο Πρόεδρος του Τμήματος καθηγητής κύριος ― (όνομα του Προέδρου), να 
αναγνώσει το                ψήφισμα και τον τίτλο. 

10. Αφού αναγνωσθεί πρώτα το ψήφισμα και μετά ο τίτλος, ο Τελετάρχης καλεί το 
ακροατήριο να  εγερθεί για την αναγόρευση: 

Παρακαλείται το ακροατήριο να εγερθεί για την αναγόρευση. 
Ο Πρόεδρος διαβάζει το ακόλουθο κείμενο: 

Ἐπειδήπερ ἡ Σύνοδος τοῦ Τμήματος ― (ονομασία του Τμήματος) τῆς ― (ονομασία της 
Σχολής) Σχολῆς τὸν κύριον (ή τον καθηγητὴν) ― (όνομα του τιμωμένου) ἄξιον ἀπέφηνεν τοῦ 
ἐπιτίμου τούτου διδακτορικοῦ ἀξιώματος, ὁ δὲ Πρύτανις τοῦ Πανεπιστημίου τῇ τούτου 
γνώμῃ ἐπινεύει ... 

Ο Πρόεδρος στρέφεται προς τον Πρύτανη, ο οποίος κάνει νεύμα ότι επινεύει για την 
απόδοση  του τίτλου. 

Ο Πρόεδρος συνεχίζει: 
... διὰ ταῦτα ἐγὼ ― (το όνομα του Προέδρου), Καθηγητὴς ― (αναγραφή του τίτλου του), ἐν 
δὲ τῷ παρόντι χρόνῳ Πρόεδρος τοῦ ― (ονομασία του Τμήματος) Τμήματος τῆς ― (ονομασία 
της Σχολής) Σχολῆς, χρώμενος τῇ δυνάμει, ἣν παρὰ τῶν πανεπιστημιακῶν νόμων καὶ παρὰ 
τοῦ Τμήματος περιβέβλημαι, ― (όνομα του τιμωμένου σε αιτιατική) ἐπίτιμον διδάκτορα τῆς 



Σελίδα 5 από 8 
 

― (αναφέρεται ο τίτλος) ἀναγορεύω καὶ πάσας αὐτῷ τὰς προνομίας τὰς τῷ 
πανεπιστημιακῷ τούτῳ ἀξιώματι παρομαρτούσας ἀπονέμω. 

11. Ακολουθεί η ένδυση του τιμωμένου με την τήβεννο, η επίδοση των μεμβρανών και το 
καρφίτσωμα του διασήμου από τον Πρόεδρο του Τμήματος, ενώ ο Πρύτανης (ή ο παριστάμενος 
αντιπρύτανης που τον εκπροσωπεί) επιδίδει στον τιμώμενο την τιμητική πλακέτα. 

12. Ο Τελετάρχης καλεί τον τιμώμενο να ανέλθει στο βήμα για την ομιλία του: 
Παρακαλείται ο νέος επίτιμος διδάκτορας του Τμήματος ― (ονομασία του Τμήματος), 
κύριος ― (όνομα του τιμωμένου), να ανέλθει στο βήμα για την ομιλία του με θέμα ― (το θέμα 
της ομιλίας). 

13. Ο νέος επίτιμος διδάκτορας ανέρχεται στο βήμα και ακολουθεί η ομιλία του. 
Μετά το πέρας της ομιλίας, ο Τελετάρχης καλεί τον Πρόεδρο του Τμήματος να κηρύξει το 
πέρας της πανηγυρικής Συνεδρίασης: 

Καλείται ο Πρόεδρος του Τμήματος καθηγητής κύριος ― (όνομα του Προέδρου) να 
κηρύξει το πέρας αυτής της πανηγυρικής Συνεδρίασης. 

14. Ο Πρόεδρος του Τμήματος ανέρχεται στο βήμα και κηρύσσει τη λήξη της 
Συνεδρίασης:  

Κηρύσσω τη λήξη αυτής της δημόσιας πανηγυρικής Συνεδρίασης του Τμήματος ― 
(ονομασία του Τμήματος) με μόνο θέμα την αναγόρευση σε επίτιμο διδάκτορα του κυρίου 
― (όνομα του τιμωμένου). 

 
Τέλος 

 
Επισημαίνεται ότι οποιαδήποτε εκδήλωση, μουσική ή άλλη, έχει προγραμματιστεί σε σχέση με την 
τελετή   αναγόρευσης, αυτή θα γίνεται μετά την επίσημη λήξη της τελετής από τον Πρόεδρο του 
οικείου Τμήματος. 

Β΄ 
ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΤA ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ 

ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ ΤΟΥ ΟΜΟΤΙΜΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΤΟΥ 
ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ, ΤΙΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ 

ΤΩΝ ΟΜΟΤΙΜΩΝ 
 

1. Η απόδοση του τίτλου του ομότιμου καθηγητή αποτελεί μια ιδιαίτερα ξεχωριστή 
διαδικασία με σκοπό να τιμήσει τους διατελέσαντες καθηγητές Μονοτμηματικών Σχολών και 
Τμημάτων, οι οποίοι κατά τη διάρκεια της σταδιοδρομίας τους άφησαν έντονο επιστημονικό, 
διδακτικό και ερευνητικό ίχνος, αναγνωρισμένο στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, με διακριτό το 
στοιχείο της προσφοράς προς τη Μονοτμηματική Σχολή ή το Τμήμα τους, το Πανεπιστήμιο, την 
επιστήμη, την κοινωνία γενικότερα, καθώς και την προσήλωση στους δημοκρατικούς θεσμούς της 
χώρας. 

2.  Η διαδικασία για την απόδοση του τίτλου του ομότιμου καθηγητή κινείται ύστερα από 
αιτιολογημένη πρόταση, υπογεγραμμένη από τρία (3) τουλάχιστον μέλη ΔΕΠ του οικείου 
Τμήματος, η οποία πρέπει να έχει εγκριθεί με πλειοψηφία των 4/5 του συνόλου των μελών της 
Συνέλευσης, με φανερή ψηφοφορία. Στο απόσπασμα των Πρακτικών που θα αποσταλεί προς τη 
Σύγκλητο πρέπει να αναγράφεται οπωσδήποτε ο αριθμός των παρόντων μελών της Συνέλευσης 
και ο αριθμός εκείνων που ψήφισαν υπέρ της πρότασης. 

3.  Ο τίτλος του ομότιμου καθηγητή απονέμεται με απόφαση της Συγκλήτου, η οποία 
λαμβάνεται με την ίδια πλειοψηφία που απαιτείται για την απόφαση του Τμήματος, και ομοίως με 
φανερή ψηφοφορία. Ο αποδιδόμενος τίτλος είναι «Ομότιμος καθηγητής του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας» και έτσι πρέπει να χρησιμοποιείται. 

4.  Η διαδικασία και το τυπικό της τελετής απονομής του τίτλου του ομότιμου καθηγητή 
είναι ανάλογα με εκείνα του επίτιμου διδάκτορα (δηλαδή από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος 
ορίζεται ο Γραμματέας ως τελετάρχης, συγκροτείται τριμελής επιτροπή η οποία θα επιμεληθεί της 
όλης τελετής, ορίζεται ο καθηγητής που θα εκφωνήσει τον έπαινο [laudatio] του τιμωμένου, 
συντάσσεται σχετικό ψήφισμα και τίτλος, κατ᾽ αναλογίαν με εκείνα του επίτιμου διδάκτορα κτλ.)   



Σελίδα 6 από 8 
 

5.  Η αναγόρευση γίνεται σε δημόσια Συνεδρίαση της Συνέλευσης του οικείου Τμήματος, 
στην οποία συμμετέχουν ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου, ο Κοσμήτορας της Σχολής  και ο 
Πρόεδρος του Τμήματος. 

6.  Κατά την τελετή εκφωνείται ο έπαινος του τιμωμένου, ο Πρόεδρος του Τμήματος 
αναγιγνώσκει το σχετικό ψήφισμα και τον τίτλο, ακολουθεί η αναγόρευση του τιμωμένου ως 
επίτιμου καθηγητή, η ένδυσή του με την τήβεννο κτλ, και ομιλία του νέου επίτιμου καθηγητή. 

Γ΄ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΝΟΜΗ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΤΙΜΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 
1. Η διαδικασία και το τυπικό της τελετής απονομής του τίτλου του επίτιμου καθηγητή είναι 

ανάλογα με εκείνα του επίτιμου διδάκτορα (δηλαδή από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος 
ορίζεται ο Γραμματέας ως τελετάρχης (ή σε ειδικές περιπτώσεις στέλεχος του Τμήματος Δημοσίων 
και Διεθνών Σχέσεων), συγκροτείται τριμελής επιτροπή η οποία θα επιμεληθεί της όλης τελετής, 
ορίζεται ο καθηγητής που θα εκφωνήσει τον έπαινο [laudatio] του τιμωμένου, συντάσσεται σχετικό 
ψήφισμα και τίτλος, κατ᾽ αναλογίαν με εκείνα του επίτιμου διδάκτορα κτλ.)   

2. Η αναγόρευση γίνεται σε δημόσια Συνεδρίαση της Συνέλευσης του οικείου Τμήματος, 
στην οποία συμμετέχουν ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου, ο Κοσμήτορας της Σχολής  και ο Πρόεδρος 
του Τμήματος. 

3. Κατά την τελετή εκφωνείται ο έπαινος του τιμωμένου, ο Πρόεδρος του Τμήματος 
αναγιγνώσκει το σχετικό ψήφισμα και τον τίτλο, ακολουθεί η αναγόρευση του τιμωμένου ως επίτιμου 
καθηγητή, η ένδυσή του με την τήβεννο κτλ, και ομιλία του νέου επίτιμου καθηγητή. 

 
 

ΨΗΦΙΣΜΑ 

ΤΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ ΤΟΥ ……………………… ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ………………………… 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΟΣ 

ΤΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑΣ …………………….. 

ΕΠΕΙΔΗΠΕΡ 

ΚΥΡΙΟΥ ……………………… 

ΕΚ ……………………ΟΡΜΩΜΕΝΟΣ 

ΠΕΡΙ ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑΝ ΤΟΥ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ …………………………….. 

ΤΥΧΗ ΑΓΑΘΗ 

ΕΔΟΞΕ 

ΤΗ ΣΥΝΟΔΩ ΤΟΥ ……………………………………….. 

ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ………………………… 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΟΔΟΝΙΑΣ 

ΠΡΟΤΑΣΕΙ ΜΕΝ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 



Σελίδα 7 από 8 
 

ΩΣ ΚΑΤΑ ΝΟΜΟΝ ΩΡΙΣΤΑΙ 

ΚΥΡΩΘΕΝΤΟΣ ΤΟΥΔΕ ΤΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΙΝΕΣΑΙ ΜΕΝ 

ΤΟΝ …………………………………….. 

ΔΙΑ ΤΗΝ ΑΡΕΤΗΝ ΚΑΙ ΤΑΣ ΕΥΕΡΓΕΣΙΑΣ  

ΑΣ ΤΟΙΣ ΤΗΝ ……………………………………… 

ΑΣΚΟΥΣΙΝ ΠΡΟΣΗΝΕΓΚΕΝ 

ΕΠΙΤΙΜΟΝ ΔΕ ΑΥΤΟΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ………………………. 

ΑΝΑΓΟΡΕΥΣΑΙ 

ΚΑΙ ΠΑΣΑΣ ΑΥΤΩ ΤΑΣ ΠΡΟΝΟΜΙΑΣ 

ΤΑΣ ΤΩ ΑΞΙΩΜΑΤΙ ΤΟΥΤΩ ΠΑΡΟΜΑΡΤΟΥΣΑΣ ΑΠΟΝΕΙΜΑΙ 

ΤΗΝ Δ’ ΑΝΑΓΟΡΕΥΣΙΝ ΔΗΜΟΣΙΑ ΠΟΙΗΣΑΙ 

ΕΓΕΝΕΤΟ ΕΝ……………….. 

ΕΤΕΙ ΔΙΣΧΙΛΙΟΣΤΩ ΕΙΚΟΣΤΟ ΜΗΝΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ ΠΕΜΠΤΗ ΚΑΙ ΕΙΚΟΣΤΗ 

Ο/Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ……………………………. 

 

 

Ο/Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

………………………………………. 

 

 
 
 

ΤΥΧΗ ΑΓΑΘΗ 
 

ΥΠΟ ΤΗ ΠΡΟΣΤΑΤΗΡΙΑ ΣΚΕΠΗ  

ΤΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΠΡΥΤΑΝΕΥΟΝΤΟΣ 

ΕΝ ΤΩ ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩ 

ΚΑΘΗΓΗΤΟΥ ………………….. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΟΣ 

ΤΗΣ  ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑΣ ……………………….. 

ΕΝ ΔΕ ΤΩ ΠΑΡΟΝΤΙ ΧΡΟΝΩ ΤΟΥ …………………………………. ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΤΗΣ …………………………. ΣΧΟΛΗΣ 

ΤΟΝ …………………………. 



Σελίδα 8 από 8 
 

ΕΚ ………………….. ΟΡΜΩΜΕΝΟΝ 

ΑΝΘ’ ΩΝ ΠΕΡΙ ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑΝ ΤΟΥ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ……………………………….. 

ΤΗΣ ΜΕΝ ΚΑΤΑ ΝΟΜΟΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΣ ΑΠΟΔΕΚΤΗΣ ΗΔΗ ΓΕΝΟΜΕΝΗΣ  

ΑΠΟ ΔΟΓΜΑΤΟΣ ΔΕ ΟΜΟΘΥΜΟΥ ΤΗΣ ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΗΣ ΤΑΥΤΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ 

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ………………………………. 

ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΕΠΙΤΙΜΟΥΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΑΣ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ …………………………….. 

ΕΝΕΚΡΙΝΕΝ 

ΚΑΙ ΠΑΣΑΣ ΑΥΤΩ ΤΑΣ ΠΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΑΣ ΤΩ ΑΞΙΩΜΑΤΙ ΤΟΥΤΩ ΠΑΡΟΜΑΡΤΟΥΣΑΣ 

ΑΠΕΝΕΙΜΕΝ 

ΕΓΕΝΕΤΟ ΕΝ ………………… 

ΕΤΕΙ ΔΙΣΧΙΛΙΟΣΤΩ ΕΙΚΟΣΤΟ ΠΡΩΤΟ ΜΗΝΟΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ ΕΝΑΤΗ 

ΤΟΥΘ’ ΟΥΤΩ ΔΗ ΓΕΝΟΜΕΝΟΝ ΔΗΛΟΥΤΑΙ ΤΩ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙ ΤΩΔΕ 

ΟΥ ΜΟΝΟΝ ΤΗ ΣΦΡΑΓΙΔΑ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  

ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΤΟΥ ΠΡΥΤΑΝΕΩΣ ΚΑΙ ΠΡΟΕΔΡΟΥ  

ΑΥΤΟΓΡΑΦΟΙΣ ΚΕΚΥΡΩΜΕΝΩ 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ …………………. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ …………………. 

 
 

Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου και 
υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 
Επικυρώνεται το πρακτικό 
Κοζάνη, 14-12-2021 

Ο Πρύτανης 
 
 

Καθηγητής Θ. Θεοδουλίδης 

Η γραμματέας του Πρυτανικού Συμβουλίου 
 
 

Δ. Βαβλιάρα 

 


	Πέντε ημέρες πριν την τελετή:
	Την επομένη της τελετής
	Έναρξη της τελετής

		2021-12-15T09:58:17+0200
	DESPOINA VAVLIARA




